
COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro)

                         via L. Rossi, 35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/634720

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 Reg.   Del.

OGGETTO: Art.1, comma 557, della Legge n.311/2004: Autorizzazione all’utilizzo di un
dipendente Comunale da parte del Comune di Montauro

L’anno duemila ventidue, il giorno due del mese di Febbraio alle ore 11:15, nella Sede Comunale
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

N/ro
d’

ord.
Cognome e nome Qualifica Presente Assente

1
2
3
4
5

Mario Migliarese
Giuseppe Tuccio
Grande Giuseppe
Maria Assunta Fiorentino
Isabella Venuto

Sindaco
Vicesindaco
Assessore

 “
“

x
x
x
x
x

Assume la Presidenza il Sindaco Migliarese Mario il quale constatato il numero legale degli
intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria
Ausilia Paravati.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del Sindaco del Comune di Montauro pervenuta il 28/1/2022 prot. n. 1009, con la
quale si chiede l’autorizzazione per l’utilizzo, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n.
311/2004, del dipendente di questo Comune sig. Paparo Salvatore, Istruttore di Vigilanza Cat. C)
con contratto a tempo indeterminato e parziale, fuori dal normale orario di lavoro, per diciotto  ore
settimanali e per la durata di un mese;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 557, della legge suddetta, il quale testualmente recita: "1 Comuni
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti ....(omissis)....possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di
appartenenza";



ATTESO che tale norma prevede, eccezionalmente, per i piccoli Comuni, una forma di
utilizzazione di personale dipendente da altri enti locali, con la finalità di fronteggiare l'esiguità dei
relativi organici e le concomitanti ridotte disponibilità dei rispettivi bilanci;
RILEVATO che la Sezione di Controllo Regionale per il Piemonte nella Delibera n. 223/2012, con
riferimento agli incarichi ex art. 1 comma 557 della precitata legge, ha chiarito che:
· La formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, non
altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del
dipendente;
· La stessa non integra quindi una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato comma 557,
infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di cinquemila abitanti per
fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie;
· In ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o al
distacco di personale, inoltre, si ritiene che non occorra la costituzione di un nuovo contratto, ma
che sia sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di provenienza. Il lavoratore, quindi
rimane legato al rapporto d’impiego con l’ente originario, ma rivolge parzialmente le proprie
prestazioni lavorative a favore di altro ente pubblico in forza dell’autorizzazione
dell’amministrazione di provenienza e nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze
del soggetto pubblico principale;
VISTI:
· Il parere del Consiglio di Stato-Sezione Prima n. 2141 del 25/05/2005 avente ad oggetto
“Problematiche interpretative di personale dipendente degli enti locali: art. 1 comma 554 legge
30/12/2004 n. 311”, ai sensi del quale “l’utilizzazione presso altri locali è consentita per le sole
prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro
presso l’Ente di appartenenza e non interferiscano con i suoi compiti istituzionali”;
· La Delibera n. 6/2012/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Toscana
del 31/01/2012, secondo cui l’acquisizione di personale ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge
311/2004 non è soggetta al limite di cui all’art. 9 comma 28 della Legge 122/2010;
Considerato
-che la prestazione richiesta dal comune di Montauro, non si pone in conflitto di interesse con
l’ordinaria attività prestata presso questo Ente;
-che la suddetta prestazione è resa fuori dall’orario d’ufficio per diciotto ore alla settimana e, quindi
entro il limite consentito dalla legge;
PRESO ATTO della disponibilità del Dipendente Sig. Paparo Salvatore, a svolgere attività
lavorativa aggiuntiva presso il Comune di Montauro;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato,
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 53 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 1, comma 557, L. 30.12.2004 n. 311;
Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visti i vigenti C.C.N.L.;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

Di autorizzare, ex art. 53 D.lgs. 165/2001, il dipendente a tempo parziale e indeterminato Sig.
Paparo Salvatore, Istruttore di Vigilanza, inquadrato nella categoria “C” posizione economica C1, a
prestare attività lavorativa aggiuntiva, fuori l’orario di lavoro, in favore del comune di Montauro,



che deve fare fronte a determinate esigenze, in conformità, dell'art. 1, comma 557, della legge n.
311/2004, per diciotto ore settimanali e per la durata di un mese;

Di disporre la trasmissione del presente atto al Comune di Montauro;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, la presente immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. n.267 del 18 Agosto 2000.



COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia	di	Catanzaro)	

Via L. Rossi 35, - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/634720
	
																			PROPOSTA	DI	DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	COMUNALE	

OGGETTO: Art.1, comma 557, della Legge n.311/2004: Autorizzazione all’utilizzo di un
Dipendente comunale da parte del comune di Montauro

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147/bis DEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo
deliberante di approvare il presente provvedimento.

Montepaone lì 01/02/2022
                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa

                                            F.to    Geom. Francesco Ficchì

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1,
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
Vista la proposta in oggetto attesta che:
    HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed
esprime parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile
 X   NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.
    NECESSITA del visto di copertura finanziaria

Montepaone lì 01/02/2022
                     La Responsabile dell’Area Finanziaria

      F.to   Dott.ssa Anna Cerminara



Letto, approvato e sottoscritto

   IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
(Mario Migliarese)                                ( Dott.ssa Maria Ausilia Paravati)

Firmato come all’originale
________________________________________________________________________________

ALBO PRETORIO

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo
Comune (Art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con
nota prot. 1293

Montepaone, li 07/02/2022

                                                                                                              L’Addetto alla pubblicazione
F.to Rosaria Fabbio

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi:

� del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000
X  del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)

Montepaone, li 02/02/2022

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                             F.to     Dott.ssa Maria Ausilia Paravati


